

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2023	31 DEZ 2022
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	9	415 080,99	452 275,61
Investimentos financeiros		6 332,59	5 462,75
Total do ativo não corrente		421 413,58	457 738,36
Activo corrente			
Clientes e Utentes	5	1 849,42	1 931,31
Estado e outros ente públicos	7	4 797,53	5 430,78
Outras Contas a Receber	3	4 676,80	13 865,68
Diferimentos	10	34 664,92	6 294,17
Caixa e depósitos bancários	4	150 737,02	257 791,54
Total do ativo corrente		196 725,69	285 313,48
Total do ativo		618 139,27	679 421,36
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundo Social		24 581,19	24 581,19
Resultados transitados	11	576 998,33	459 681,05
Resultado líquido do período	20	-123 316,68	52 361,67
Total dos fundos patrimoniais		478 262,84	536 623,91
Passivo			
Passivo corrente			
Fornecedores	6	18 699,83	14 687,08
Estado e outros ente públicos	7	18 733,07	15 807,51
Diferimentos		0,00	17 500,00
Provisões		0,00	10 000,00
Outras Contas a Pagar	3	102 443,53	10 268,88
Total do passivo corrente		139 876,43	142 797,45
Total do passivo		139 876,43	142 797,45
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		618 139,27	679 421,36

A Direcção

O responsável

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Moeda : EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2 023	2 022
Vendas e serviços prestados	15	224 481,34	295 462,21
Subsídios, doações e legados à exploração			
ISS,IP	18	695 987,19	691 475,10
Outras Entidades Públicas	18	113 496,14	205 792,51
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	-176 151,25	-247 380,81
Fornecimentos e serviços externos	12	-164 021,63	-145 547,33
Gastos com o pessoal	13	-723 095,84	-648 191,47
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	19	0,00	-1 588,87
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	16	3 557,10	12 733,35
Outros gastos	14	-16 462,87	-18 793,03
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e		-42 209,82	143 961,66
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	9	-81 002,51	-78 806,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e		-123 212,33	65 155,66
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	17	-104,35	-190,32
Resultados antes de impostos		-123 316,68	64 965,34
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período	20	-123 316,68	64 965,34

A Direcção

O responsável